
公告编号：2023-016 

证券代码：430391        证券简称：万特电气       主办券商：安信证券 

 

郑州万特电气股份有限公司 

前期会计差错更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、更正概述 

郑州万特电气股份有限公司（以下简称“公司”）根据《企业会计准则第 28 号

—会计政策、会计估计变更和差错更正》和全国中小企业股份转让系统相关文件

的规定，经审查发现 2021 年度财务报表存在会计差错，现进行追溯更正，更正

后的财务报告更能准确反映公司财务状况及经营成果。 

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对公司财务信息进行了核查并出具

了《关于郑州万特电气股份有限公司 2021 年度财务报表前期差错更正的专项说

明》（XYZH/2023ZZAA3F0006），本次对前期会计差错的更正不存在损害公司及

股东利益的情形，能够为投资者提供更为准确、可靠的会计信息。 

不存在被调整至基础层的风险; 

不存在因更正年度报告导致进层时不符合创新层进层条件的风险； 

不存在因更正年度报告触发财务降层情形的风险。 

 

进层时符合标准情况： 

√最近两年净利润均不低于 1000 万元，最近两年加权平均净资产收益率平均

不低于 6%，截至进层启动日的股本总额不少于 2000 万元。 

二、表决和审议情况 

2023 年 4 月 12 日公司召开了第四届董事会第四次会议，审议通过了《关

于前期会计差错更正的议案》，表决结果：7 票赞成；0 票反对；0 票弃权。  



公告编号：2023-016 

2023 年 4 月 12 日公司召开了第四届监事会第三次会议，审议通过了《关

于前期会计差错更正的议案》，表决结果：3 票赞成；0 票反对；0 票弃权。  

本议案尚需提交 2022 年年度股东大会审议。 

 

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明 

本次会计差错更正不涉及业绩承诺，不涉及以前年度超额分配利润，不影响

股票交易风险警示状态。 

公司董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则》及相关法律法规

的规定，能够如实反映公司实际经营情况和财务状况。本次会计差错更正不存在

损害公司及股东利益的情形，能够为投资者提供更为准确、可靠的会计信息。董

事会同意本次对前期会计差错更正的处理。 

 

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见 

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）认为，公司的本次前期差错更正事

项在所有重大方面符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差

错更正》的规定。  

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次会计差错更正事项进行

了专项审核，并出具了《关于郑州万特电气股份有限公司 2021 年度财务报表前

期差错更正的专项说明》，详见公司于 2023 年 4 月 14 日在全国中小企业股份转

让系统指定的信息披露平台上披露的《关于郑州万特电气股份有限公司 2021 年

度财务报表前期差错更正的专项说明》（公告编号 2023-017）。 

 

五、监事会对于本次会计差错更正的意见 

公司监事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号—会计政 

策、会计估计变更和差错更正》及企业会计政策的相关规定，能够更加客观、公 

正、合理地反映公司财务状况和经营成果。本次会计差错更正事项的审议和表决 

程序符合相关法律法规、业务规则及《公司章程》的规定，不存在损害公司及股 

东利益的情形。监事会同意本次对前期会计差错的更正。 

 



公告编号：2023-016 

六、本次会计差错更正对公司的影响 

公司对前期会计差错进行了更正，并对 2021 年度财务报表进行了追溯调整。  

本次会计差错更正及追溯调整符合《企业会计准则第 28 号 —会计政策、会

计估计变更和差错更正》的要求，能更加客观、公允地反映公司的财务状况和经

营成果。公司关于该差错更正事项的审议和表决程序符合有关法律、法规和公司

章程等相关制度的规定，符合中国证监会和全国中小企业股份转让系统有限责任

公司的有关规定，不存在损害公司及股东利益的情形。 

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

单位：元 

项目 
2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 216,151,171.26 -1,048,903.78 215,102,267.48 -0.49% 

负债合计 56,127,547.68 1,792,177.37 57,919,725.05 3.19% 

未分配利润 71,376,963.94 -2,728,163.03 68,648,800.91 -3.82% 

归属于母公司所有者

权益合计 
160,023,623.58 -2,841,081.15 157,182,542.43 -1.78% 

少数股东权益 - - - - 

所有者权益合计 160,023,623.58 -2,841,081.15 157,182,542.43 -1.78% 

加权平均净资产收益

率%（扣非前） 
16.33% -0.67% 15.66% - 

加权平均净资产收益

率%（扣非后） 
14.08% -0.69% 13.39% - 

营业收入 117,203,066.67 1,648,318.58 118,851,385.25 1.41% 

净利润 25,110,345.59 -1,129,181.15 23,981,164.44 -4.50% 

其中：归属于母公司

所有者的净利润（扣

非前） 

25,110,345.59 -1,129,181.15 23,981,164.44 -4.50% 

其中：归属于母公司

所有者的净利润（扣
21,645,043.85 -1,129,181.15 20,515,862.70 -5.22% 



公告编号：2023-016 

非后） 

少数股东损益 - - - - 

应收账款 41,197,165.59 1,565,902.66 42,763,068.25 3.80% 

存货 70,504,552.70 -2,627,168.83 67,877,383.87 -3.73% 

递延所得税资产 1,061,374.90 12,362.39 1,073,737.29 1.16% 

应付职工薪酬 5,287,105.48 1,979,082.24 7,266,187.72 37.43% 

应交税费 6,088,798.61 -186,904.87 5,901,893.74 -3.07% 

盈余公积 15,924,364.58 -112,918.12 15,811,446.46 -0.71% 

营业成本 53,367,501.86 2,649,414.83 56,016,916.69 4.96% 

销售费用 15,441,976.37 89,594.00 15,531,570.37 0.58% 

管理费用 11,288,458.35 58,858.24 11,347,316.59 0.52% 

研发费用 18,233,249.46 96,484.00 18,329,733.46 0.53% 

信用减值损失 411,125.50 -82,415.92 328,709.58 -20.05% 

所得税费用 2,152,691.58 -199,267.26 1,953,424.32 -9.26% 

 

 

七、备查文件目录 

（一）《郑州万特电气股份有限公司第四届董事会第四次会议决议》 

（二）《郑州万特电气股份有限公司第四届监事会第三次会议决议》 

（三）《关于郑州万特电气股份有限公司 2021 年度财务报表前期差错更正的专项

说明》（XYZH/2023ZZAA3F0006） 

 

 

 

郑州万特电气股份有限公司  

董事会  

2023 年 4 月 14 日  


	一、 更正概述
	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明
	四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见
	五、 监事会对于本次会计差错更正的意见
	六、  本次会计差错更正对公司的影响
	七、 备查文件目录

